

# 令和5年度 社会福祉法人光風会事業報告

## 1. 障害福祉の動向

新型コロナウイルス感染症が5類に引き下げられました。記録的な猛暑の年でもありました。円安、物価高などにより生活への大きな影響がありました。厚生労働省の障害者福祉サービス等報酬改定検討チームは18回の議論を経て2月に報酬改定案を取りまとめました。地域移行、行動障害支援、医療的ケアなどを評価する内容が含まれています。障害児支援に関しては4月に設置されたこども家庭庁に引き継がれました。

## 2. 全体的な取り組み状況

各事業所は利用者の生活の質向上と職員の支援力強化に取り組みました。その一つとして人材確保は大きな課題です。ハローワーク、人材センター、求人媒体などにより人材確保を行いました。人材育成には社会福祉協議会のキャリアパス研修を活用しています。また強度行動障害支援者養成研修を受講し有資格者を増やしています。

## 3. 各施設・事業所

のぼら園は、利用者個々の特性に合わせた支援を行えるように日課の見直しなどを行いました。また居室エアコン入替を行っています。

すみれ園は、年齢超過者と高等部3年生の進路移行に取り組みました。

工房ごんた村は、保土ヶ谷支援学校で作品の展示販売を行いました。10月に屋根と外壁の塗装工事を行いました。

パン工房ひかりばは、近隣保育園や学校から注文や見学依頼がありました。利用者が徐々に増えまた作業速度が速くなったこともあり利用者が担う内容が増えてきました。

光風ホームは、職員のホーム担当制を進めています。事務所を点在するホームの中心地に移転しました。

相談センターは、主に光風会利用者を対象に計画相談支援を行いました。

## 4. 感染対策

引き続き新型コロナウイルス感染防止対策をしながら事業運営を行いました。1月にすみれ園でクラスターが発生しました。5月・6月・10月・11月に新型コロナウイルスワクチン接種を実施しました。10月・11月にインフルエンザウイルスワクチン接種を実施しました。

## 貸借対照表

令和6年3月31日現在

(単位:千円)

資 産 の 部				負 債 の 部			
	当年度 末	前年度 末	増 減		当年度 末	前年度 末	増 減
流動資産	501,424	471,937	29,487	流動負債	121,105	122,082	-976
固定資産	1,408,725	1,444,000	-35,275	固定負債	63,259	69,526	-6,267
基本財産	466,687	483,893	-17,206	負債の部合計	184,364	191,608	-7,244
その他の固定資産	942,039	960,107	-18,069				
				純 資 産 の 部			
				基本金	177,185	177,185	0
				国庫補助金等特別積立金	196,453	207,041	-10,588
				その他の積立金	824,000	824,000	0
				次期繰越活動増減差額	528,147	516,103	12,044
				純資産の部合計	1,725,785	1,724,329	1,456
資産の部合計	1,910,150	1,915,938	-5,788	負債及び純資産の部合計	1,910,150	1,915,938	-5,788

# 資 金 収 支 計 算 書

(自)令和5年4月1日 (至)令和6年3月31日

(単位:千円)

		勘 定 科 目	予 算	決 算	差 異	
事業活動による収支	収入	児童福祉事業収入	181,346	188,491	-7,145	
		障害福祉サービス等事業収入	760,355	763,031	-2,676	
		経常経費寄附金収入	0	0	0	
		受取利息配当金収入	824	836	-12	
		その他の収入	9,827	9,937	-110	
		事業活動収入計(1)	952,352	962,294	-9,942	
	支出	人件費支出	699,658	699,659	-1	
		事業費支出	155,065	149,029	6,036	
		事務費支出	84,518	80,394	4,124	
		その他の支出	1,155	919	236	
		事業活動支出計(2)	940,396	930,001	10,395	
		事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	11,956	32,293	-20,337	
施設整備等による収支	収入	固定資産売却収入	0	0	0	
		施設整備等収入計(4)	0	0	0	
	支出	設備資金借入金元金償還支出	0	0	0	
		固定資産取得支出	2,295	2,030	265	
		固定資産除却・廃棄支出	0	0	0	
		その他の施設整備等による支出	0	0	0	
		施設整備等支出計(5)	2,295	2,030	265	
			施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	-2,295	-2,030	-265
その他の活動による収支	収入	積立資産取崩収入	87,000	87,000	0	
		その他の活動による収入計(7)	87,000	87,000	0	
		積立資産支出	87,000	87,000	0	
	支出	その他の活動支出計(8)	87,000	87,000	0	
		その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	0	0	0	
			予備費支出(10)	0	0	0
			当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)	9,661	30,263	-20,602
		前期末支払資金残高(12)	394,955	394,955	0	
		当期末支払資金残高(11)+(12)	404,616	425,219	-20,602	

事業活動計算書  
(自)令和5年4月1日 (至)令和6年3月31日

(単位:千円)

勘定科目		当年度決算	前年度決算	増減	
サービス活動増減の部	収益	児童福祉事業収益	188,491	172,001	16,490
		障害福祉サービス等事業収益	763,031	791,076	-28,046
		経常経費寄附金収益	0	0	0
		サービス活動収益計(1)	951,521	963,077	-11,556
	費用	人件費	699,459	699,272	187
		事業費	149,029	151,137	-2,108
		事務費	72,474	64,103	8,371
		減価償却費	31,037	31,881	-844
		国庫補助金等特別積立金取崩額	-10,588	-10,588	0
		その他の費用	7,920	7,794	126
サービス活動費用計(2)	949,331	943,598	5,733		
サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)		2,191	19,479	-17,289	
サービス活動外増減の部	収益	借入金利息補助金収益	0	0	0
		受取利息配当金収益	836	834	2
		その他のサービス活動外収益	9,937	12,763	-2,825
		サービス活動外収益計(4)	10,773	13,597	-2,824
	費用	支払利息	0	0	0
		その他のサービス活動外費用	919	1,657	-737
					0
		サービス活動外費用計(5)	919	1,657	-737
	サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)		9,853	11,940	-2,086
	経常増減差額(7)=(3)+(6)		12,044	31,419	-19,375
特別増減の部	収益	施設整備等補助金収益	0	0	0
		固定資産売却益	0	0	0
		特別収益計(8)	0	0	0
	費用	固定資産売却損・処分損	0	6,870	-6,870
		国庫補助金等特別積立金取崩額(除却等)	0	-2,675	2,675
					0
		特別費用計(9)	0	4,195	-4,195
特別増減差額(10)=(8)-(9)		-0	-4,195	4,195	
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)		12,044	27,224	-15,180	
繰越活動増減差額の部	前期繰越活動増減差額(12)		516,103	488,879	27,224
	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)		528,147	516,103	12,044
	基本金取崩額(14)		0	0	0
	その他の積立金取崩額(15)		87,000	0	87,000
	その他の積立金積立額(16)		87,000	0	87,000
	次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)		528,147	516,103	12,044